
Moji milí,  

doufám, že s probouzející přírodou se probouzí i vaše školní činorodost? :o) 

Protože tento týden máme na programu Velikonoce, musíme tomu přizpůsobit i množství vý-

uky, tedy bude pouze češtinka mluvnice a dva úkoly :o)  

 

Češtinka 

Kontrola  

Pomáháme si převedením do neurčitku tj. : 

 

Hanka píše úkoly.   psát  > slovesný jednoduchý 

Vyčisti si ihned zuby.  vyčistit si > slovesný jednoduchý  ( se je zájmeno) 
Dan bude hrát prince v pohádce Zlatovláska.     hrát > slovesný jednoduchý 
Rádi jsme vás viděli.     vidět > slovesný jednoduchý  
Přinesli bychom vám zítra ten počítač. přinést > slovesný jednoduchý 
Vrátili jste se z kina včas?  vrátit se > slovesný jednoduchý 

Vypněte konečně tu televizi!  vypnout > slovesný jednoduchý 
Pojďme alespoň na chvíli ven.  Jít> slovesný jednoduchý  

Chtěla bych zvítězit sama nad sebou.    chtít + zvítězit > slovesný složený 
Oskar se stal včera prezidentem.   stát se ( sponové sloveso) + prezident ( podst. jm.)> jmenný 

se sponou 
Petra byla šťastná.  být(sponové sloveso) + šťastná ( příd.jm.) > jmenný se sponou 

Lukáš je žák šesté třídy.   být(sponové sloveso) + žák ( podst. jm. ) > jmenný se sponou  
Dáša se stala maminkou.  stát se (sponové sloveso) + maminkou ( podst. jm. ) 

 

Eva je (znamená  sedí, cestuje = je je plnovýznamové) ve vedlejším kupé. být > slovesný jed-

noduchý  

Honza není (znamená nevyskytuje se, nenachází se = není je plnovýznamové)doma. nebýt > 

slovesný jednoduchý 

O víkendu býváme (znamená trávíme, pobýváme = býváme je plnovýznamové)na chatě.  být> 

slovesný jednoduchý 

Stala se (znamená přihodila, udála se = se stala je plnovýznamové) mi nepříjemná věc. stát se 

> slovesný jednoduchý 
 

!!! kdy je / není sloveso plnovýznamové( něco znamená) / musí být něčím doplněno, abychom 

jeho význam pochopili viz poučka z minula 

 

ÚKOL 1 

do mluvnice  přepište 
 

Podmět  

PO původce děje Petr čte knihu.  

nositel děje Příklad se vypočítal snadno.  

pouze v 1. pádě KDO?CO?  

Psi hlasitě štěkali.              vyádřený podst.jm. 

Sytý hladovému nevěří.      vyjádřený příd.jm. 
Ona mi nezavolala.           vyjádřený zájmenem 
Přišli pouze čtyři.   vyjádřený číslovkou 

Není snadné v závodě zvítězit.  vyjádřený neurčitkem slovesa 
Jeho proto nebylo slyšet.         vyjádřený příslovcem 
Polekalo nás hlasité vrrr.          vyjádřený citoslovcem 



 

Druhy podmětu  

a. vyjádřený  

ve větě  

Kůzle a hříbě se honily po dvoře.  

 

b. nevyjádřený  

plyne z předchozí věty, podle koncovky slovesa  

Dáváš pozor? (ty)  

 

c. všeobecný  

lidé, několik, všichni, oni  

! VŽDY RMŽ  

Prodávají tu zmrzlinu. ( lidé, oni, )  

Co dnes vysílají na 1. programu? ( lidé, mnoho lidí )  

 

Pročtěte alespoň teorii k podmětu a přísudku U 83-87. 

 

ÚKOL 2 

 

Do sešitu přepište věty, podtrhejte podměty a přísudky a určete druhy podmětu a přísudku + 

jakým slovním druhem je podmět vyjádřený . 

 ( holý, rozvitý, několikanásobný neurčujte, musíme si nejprve vysvětlit, oč jde) : 

1. Stala se mi nepříjemnost.podst.jm. / 1 

PO : vyjádřený  

PŘ : slovesný jednoduchý 

2. Kdybychom tu ochutnali ten dort.  

PO : 

PŘ : 

3. Babička nebyla prodavačkou v lahůdkách.  

4. Víkend byl opravdu pohodový.  

5. Jak se dnes cítíš?  

6. To byste tomu dali!  

7. Iva je se psem na zahradě.  

8. Pes vrr na zloděje.  

9. Zasmála by ses do objektivu?  

 

*** Pro rychlé a chytré hlavičky za + : 

Pošlete mi na  Microsoft Teams názvy všech dní velikonočního týdne od 6.4. -12.4.  

( Plusko se vždycky hodí a zároveň si kontroluji, kdo už je v češtinkovém týmu ) :o)   

 

 

 

 



Dějepis 

do sešitu zapište : 

Raná řecká tyranida  

SAMOVLÁDA tyrana = proti aristokracii  

> netrvala dlouho DEMOKRACIE( demos = lid, krató = vládnu )  

> vznik klasického řeckého městského státu  

= vládnou plnoprávní občané bez ohledu na urozenost  

- nejsilnější Sparta a Atény  

Sparta  

vojenský stát  

oblast Lakonie na Peloponésu  

obyvatelstvo : 1. vládnoucí = svobodní Sparťané  

2. svobodní, ale bez občanských práv ( vojsko )  

3. státní otroci = heiloti  

* pouze vojenský způsob života  

* přísná výchova – chlapci i dívky = „spartánská výchova“  

* téměř žádné umění ani věda  

Peloponéský spolek – vojenský spolek na Peloponésu, ve válce velí Sparta  

Atény ( za Solona )  
město umění, filosofie a literatury  

poloostrov Atika  

mořeplavba, obchod, doly, rozvoj řemesel, zemědělství  

střediskem pahorek Akropole, náměstí agora, hradby  

6. st. politik Solon  

4 majetkové třídy ( ze dvou nejbohatších do úřadu ), zrušil dlužní otroctví  

demokracie ( i když z práce otroků )  

správa státu 9 nejvyšších úředníků z řad aristokratů, voleni lidovým shromážděním na 1 rok + 

rada 50  

Přečtěte U 81-83 

 

*** Pro rychlé a chytré hlavičky za + : 

Pošlete mi na odpověď na Microsoft Teams, plusko se vždycky hodí a zároveň si kontroluji, 

kdo už je v dějepisném týmu ) :o)   

 

Solon se ve svých politických začátcích v Athénách proslavil jako velitel jedné válečné vý-

pravy. Proti jakému městu byla vedena tato výprava? 
 

 

 


